l'emperéour de Constantinoble fu arivés au port, si véissiés maint bon chevalier et maint bon serjant aler encontre, et mener maint bon destrier et maint roncín.

LVII. Ensi le receurent à moult grant joie, et ilec fist tendre son paveillon emmi l'ost; et li marchis de Montferrat, en la cui garde li rois d'Alemaigne, qui Phelippes avoit nom et sa serour avoit à fame, l'avoit mis, fist ausi tendre le sien tref encoste lui.

LVIII. Ensi séjornèrent en celle ile, qui moult estoit plantureuse de tous biens; et dedans cel jor leur avint une mésaventure qui moult fu grans et annieuse, quar une partie de ceus qui encontre l'ost avoient esté parlèrent ensemble et distrent que ceste chose leur sembloit estre trop longue et périlleuse, et distrent qu'il remaindroient en l'ile, au conduit à ceus de Corfol, et en laisseroient l'ost aler; et quant il s'en seroient alé, si se metroient au chemin pour encontrer Gautier de Braine, qui adont tenoit Brandis, et li manderoient qu'il leur voïast envessiax: si iroient à lui à Brandis. Ne vos puis mie nommer tous ceus qui furent à ceste euvre faire, mais je vos en nomerai une partie des plus grans. De ceus fu li uns Eudes li Champenois de Chanlite, Rogiers de Saint-Chéron, Jaques d'Avesnes et Pierres d'Amiens, et Guis li chaste-lains de Couci, Guis de Capes, Clerembaus ses niés, Guillaume d'Aunoi, et Guis de Pesme, et Haimés ses frères, et Guis de Coulans, et Richars de Dampière et Eudes ses frères, et meint autre qui lor avoient créanté

en derrières qu'il seroient à lor partie; mais au devant il ne l'osoient démonstrier pour honte; et bien tesmoigne li livres apertement que plus de la moitié de l'ost estoient en leur acort. Et quant li marchis de Montferrat et li quens Baudoins de Flandres, li quens Looy de Blois et li quens de Saint-Pol et li autre baron qui à leur acort se tenoient oïrent ceci, si en furent moult esbahi, et distrent : « Seigneur, nos somes moult
 « malement bailli, sé ceste gent se départ de nous
 « en tel manière, avoec les autres qui parti s'en sont.
 « Ensi ne porrions-nous faire nul conquete. Mais
 « alons à eus et leur chéons au piés, et leur prions,
 « por Dieu, qu'il aient pitié d'eus meismes tout avant
 « et de nos après, et qu'il ne se honissent mie né
 « toillent la rescousse de la sainte terre d'outre-mer. »

LIX. Ensi fu li consaus acordés, et alèrent tout ensemble en une valée où il tenoient leur parlement, et menèrent avec eus le fil l'emperéour de Constantinoble et tous les vesques et les abbés de l'ost, et descendirent de lor chevaux, et cil qui les suirent firent ausi; et quant cil qui là estoient ensemble virent ce, si descendirent tuit à pié encontr'eus; et li baron lor chaïrent as piés, et distrent tout en plorant qu'il ne se movroient jamais d'ilec devant qu'il leur auroient créanté qu'il ne se movroient d'avec els. Et quant cil oïrent ce, si en orent moult grant pitié, et quant il oïrent leur amis et leur seigneurs qui merci leur crioient, si distrent qu'il en parleroient, si se trairent à une part; mais ne sai mie toutes re-

corder leur paroles , fors tant que la fin du conseil fu tele qu'il distrent qu'il demorroient avec eus jusques à la feste saint Michel , par convent qu'il leur jureroient seur sains que dès lors en avant qu'il les en semondroient , qu'il lor donroient navie en bone foi et sans mal engin , par laquele il pouroient bien aler en la terre de Surie. Ensi fu otroié et juré , et lors ot grant joie par tout l'ost. Dont si recueillirent les nés , et mistrent leur chevaus ès huissiers , et se partirent du port Corfol la vegile de Pentecouste , qui fu mil et dui cens et trois emprès l'incarnation nostre Seigneur Jhésus-Crist. Dont furent toutes les nés ensemble et toutes les galies de l'ost et tuit li huissier , et assés autres nés de marchéans qui avoec eus estoient à ce port arestés.

LX. Li tans fu biaux et clers et li vens bons et soués ; si laissièrent leur voiles aler au vent ; et bien tesmoigne Joffrois li mareschaus qui ceste œvre dicta né onques n'en menti à son escient de mot , come cil qui à tout les consaus fu , qu'onques mais si grans estoire ne fu veue , et bien sembloit estoire qui terre deust conquerre ; quar tant come on pooit voir aus iels ne paroient fors voiles de nés et de vaissiaus , si que li cuers de chascun s'en resjoïssoit moult durement. Ensi coururent par mer tant qu'il vindrent à Cademalée , en un trespas qui siet seur mer ; et lors encontrèrent deus nés de pélerins et de serjans qui venoient de Surie , et ce estoient cil qui passèrent au port de Marseille ; et quant il virent l'estoire qui tant estoit

biaus et riches, si orent si grant honte qu'il ne s'osèrent monstrier ; et li quens de Flandres si fist envoyer la barge de la nef pour savoir quel gent c'estoient. Lors uns serjans se lascia couler contreval la barge de la nef, et dist à cils que il leur clamoit quite quanqu'il en la nef avoit, quar il voloit aler avec eus por ce qu'il sembloient bien gent qui grant terre doivent conquerre. Moul fu atorné à ce serjant à grant bien, et moul fu volentiers veus en la nef et en l'ost ; et pour ce dit-on que *cil fait que saiges qui de male voie se retorne*. Ensi corurent les nés jusques en Nigrepont, et pristrent li baron conseil que il feroient. Dont se trairent li marchis de Montferrat, li cuens Baudoins, et moul grant partie des barons avec le fils de l'emperéour, et arrivèrent en une ile qui avoit non Andre, et s'armèrent li chevalier et corurent par la terre ; et les gens du país vindrent à merci au fil l'emperéour de Constantinoble, et tant li donèrent que pais firent à lui. Puis rentrèrent en leur vessiaus et corurent par mer. Si lor avint uns grans damages, quar uns haus hons de l'ost qui avoit à nom Guis et estoit chastelains de Couci moru et fu getés en la mer. Les autres nés qui par là n'alèrent mie, furent entrés en Bouche de Avie : c'est là où li bras Saint-George chiet en la grant mer. Dont corurent contremont le bras, jusques à une cité qui a nom Avie, et siet par-devers le bras Saint-George encoste la Turkie. Si est moul biele et moul bien assise : là pristrent-il port et descendirent à terre, et cil de la cité vindrent encontre aus ; et leur rendirent la ville si que il ne perdirent vaillissant un denier.